
 

CITTÀ DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 114 DEL 03/06/2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MUSEALI PRESSO I “LUOGHI DELLA CULTURA DEL 

POLO MUSEALE - CITTÀ DI TERAMO” DEL COMUNE DI TERAMO. LINEE DI 

INDIRIZZO. 

 

L’anno duemilaventi, addì tre, del mese di Giugno alle ore 18.10, , si è riunita in modalità ibrida a seguito di 

emergenza sanitaria da Covid-19, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e 

dallo Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO. 

 
All’appello nominale risulta: 

 

CARICA 
COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI 

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI 

ASSESSORE CORE ANDREA SI 

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI 

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI 

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA SI 

ASSESSORE FALINI SARA SI 

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI 

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI 

ASSESSORI VERNA MAURIZIO SI 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale DOTT.SSA AGOSTINI TAMARA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

Sono presenti, come risulta dal frontespizio, il Sindaco e 9 Assessori di cui n 1 connesso in modalità 

video-conferenza (Maurizio Verna) e 8 in presenza (Gianguido D’Alberto, Giovanni Cavallari, 

Andrea Core, Ilaria De Sanctis, Valdo Di Bonaventura, Stefania Di Padova, Sara Falini, Antonio 

Filipponi e Martina Maranella) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta n.956 del 3/06/2020 presentata dal Dirigente del settore I, su indirizzo 

dell’Assessore competente, ANDRA CORE, che qui si riporta integralmente: 

 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 7/6/2019 sono stati approvati, tra 

l’altro, il “Documento Unico di Programmazione 2019-2021” ed il “Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2019/2021”; 

 con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 31/07/2019, sono stati 

approvati la salvaguardia degli equilibri di bilancio, l’assestamento generale di bilancio 

e la modifica al DUP 2019/2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.286 del 12/09/2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019/2021; 

 con il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.295 del 17 dicembre 

2019, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 

è stato prorogato dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020; 

 con D.L. n.18 del 17 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70 del 17 marzo 

2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/22 è 

stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020; 

 con la L. 24 aprile 2020, n. 27, di conversione del citato D.L. n.18 del 17 marzo 2020, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.110 del 29 aprile 2020, il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 è stato 

ulteriormente prorogato al 31 luglio 2020;  

 

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce che se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 

dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

 

CONSIDERATO che il Polo Museale Città di Teramo è composto dai seguenti siti e 

strutture culturali: 

 Pinacoteca Civica; 

 Museo Civico Archeologico “F. Savini”;  

 Sito archeologico del Teatro romano; 

 Sito archeologico di Largo Sant’Anna; 

 Sito archeologico di Largo Madonna delle Grazie; 

 Area archeologica Madonna della Cona;  

 Sito archeologico della Domus del Leone, Palazzo Savini;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

 Laboratorio per le arti contemporanee (L’ARCA); 

 Sala Ipogea di Piazza Garibaldi; 

 Sala Espositiva di via N. Palma; 

 Museo del Gatto; 

 Castello Della Monica;  

 Torre Bruciata;  

 

PRESO ATTO che al momento non risultano agibili o accessibili i seguenti siti e strutture 

culturali: 

 Museo Civico Archeologico “F. Savini”; 

 Area archeologica Madonna della Cona; 

 Sito archeologico della Domus del Leone, Palazzo Savini; 

 Castello Della Monica; 

 Torre Bruciata; 

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere a garantire 

l’apertura  dei siti e dei luoghi della cultura dell’Ente quali atti d’intervento obbligatori e 

improrogabili per ottemperare alle funzioni di conservazione, tutela e valorizzazione che, 

storicamente ed istituzionalmente, sono proprie del Comune di Teramo; 

 

VISTO l’art.117 del D.Lgs. n.42/2004, denominato “Servizi per il pubblico” che prevede che   

nei luoghi della cultura possono essere istituiti servizi di assistenza culturale e di ospitalità 

per il pubblico tra i quali rientrano i seguenti: 

a) il servizio editoriale e di vendita riguardante i cataloghi e i sussidi catalografici, 

audiovisivi e informatici, ogni altro materiale informativo, e le riproduzioni di beni 

culturali;  

b) i servizi riguardanti beni librari e archivistici per la fornitura di riproduzioni e il 

recapito del prestito bibliotecario;  

c) la gestione di raccolte discografiche, di diapoteche e biblioteche museali;  

d) la gestione dei punti vendita e l'utilizzazione commerciale delle riproduzioni dei 

beni;  

e) i servizi di accoglienza, ivi inclusi quelli di assistenza e di intrattenimento per 

l'infanzia, i servizi di informazione, di guida e assistenza didattica, i centri di incontro;  

f) i servizi di caffetteria, di ristorazione, di guardaroba;  

g) l'organizzazione di mostre e manifestazioni culturali, nonché di iniziative 

promozionali;  

 

CONSIDERATO che, sino al 3 giugno 2017, presso il Polo Museale della Città di Teramo, 

i “Servizi museali di base ed aggiuntivi” sono stati prestati da soggetto esterno e che con 

Deliberazione n.263 del 7/07/2016 la Giunta Comunale aveva dato mandato, agli uffici 

all’epoca competenti, di provvedere all’affidamento di tali servizi, mediante procedura di 

gara da aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

PRESO ATTO che, anche a causa delle conseguenze degli eventi sismici che hanno colpito 

il territorio, nel corso degli ultimi anni i servizi museali per il pubblico non sono stati resi 

né direttamente dall’Ente, né attraverso l’affidamento a soggetti esterni; 

 

TENUTO CONTO che l’attuale Amministrazione ha inteso, sin dal suo insediamento, 

imprimere un’inversione di tendenza, procedendo alla valorizzazione del patrimonio 

culturale comunale e dei siti archeologici, riaprendo al pubblico la Pinacoteca civica dopo 

alcuni anni e avviando diverse azioni di divulgazione e fidelizzazione verso i luoghi della 

cultura con lo scopo di favorire la conoscenza delle ricchezze storico-artistiche del 

territorio della Città di Teramo;  

 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario procedere ad affidare a soggetti esterni i 

seguenti servizi museali nel rispetto di quanto previsto dal richiamato D.Lgs. n.42/2004:  

Servizio di guardiania, di accoglienza, di gestione, di promozione, comunicazione 

marketing; 

Servizio di didattica museale; 

 

PRESO ATTO che contemperando le necessità contrapposte di garantire una progettualità 

di medio periodo, da un lato e, dall’altro, di non pregiudicare la possibilità di valutare 

nuovi assetti gestionali che dovessero prospettarsi alla luce di novità legislative 

sopravvenute o di riorganizzazione dei servizi comunali, appare opportuno prevedere in 

quattro anni la durata dell’affidamento all’esterno dei servizi di cui sopra, anche al fine di 

agevolare la partecipazione alla procedura delle P.M.I. e di includere nell’affidamento, 

quali sedi potenziali di svolgimento dei servizi museali, anche quei luoghi della cultura al 

momento non agibili o non accessibili che nel corso del tempo potrebbero tornare nella 

piena disponibilità dell’Amministrazione comunale;  

 

RITENUTO doversi provvedere in merito;  

 

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs.18.08.2000, n.267;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del Settore I “Gestione Economica e 

Giuridica delle Risorse Umane – Organizzazione - Relazioni Sindacali – Cultura - Turismo 

- Musei e Siti Archeologici – Pinacoteca Civica – Laboratori Culturali -Informatizzazione e 

Statistica”, ha personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, 

allo Statuto e ai Regolamenti comunali;  

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) 

della Legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;  

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore I, in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

come riportato e inserito in calce all’atto;  

 

VISTO che la proposta di deliberazione è dunque coerente con le previsioni del 

Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano 

Esecutivo di Gestione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.25 del 07/06/2019 e con Deliberazione di Giunta Comunale n.286 del 

12/09/2019, in conformità a quanto previsto dall’art.77 del vigente Regolamento di 

Contabilità;  

 

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta 

medesima; 

Con voti unanimi favorevoli resi a seguito di appello nominale nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel 

presente dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:  

 

1. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore I “Gestione Economica e Giuridica 

delle Risorse Umane – Organizzazione - Relazioni Sindacali – Cultura - Turismo - 

Musei e Siti Archeologici – Pinacoteca Civica – Laboratori Culturali -Informatizzazione 

e Statistica” di procedere all’espletamento della procedura di gara secondo quanto 

previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dei seguenti servizi museali, per la durata di 

quattro anni:  

a. servizio di guardiania, di accoglienza, di gestione, di promozione, 

comunicazione marketing; 

b. servizio di didattica museale; 

 

2. DI DARE ATTO che la gara è rivolta ai seguenti siti e strutture culturali, stabilendo di 

includere nell’affidamento, quali sedi potenziali di svolgimento dei servizi museali, 

anche quei luoghi della cultura al momento non agibili o non accessibili che nel corso 

del tempo potrebbero tornare nella piena disponibilità dell’Amministrazione 

comunale: 

Sito archeologico del Teatro romano; 

Sito archeologico di Largo Sant’Anna; 

Sito archeologico di Largo Madonna delle Grazie; 

Pinacoteca Civica; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

Laboratorio per le arti contemporanee (L’ARCA); 

Sala Ipogea di Piazza Garibaldi; 

Sala Espositiva di via N. Palma; 

Museo del Gatto; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa presumibile derivante dal presente atto, €.480.000,00, 

IVA compresa, trova copertura finanziaria nei capitoli di spesa di seguito riportati: 

a. per €.40.000,00 al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema 

museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei 

Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio 2019/2021 - annualità 2020 – CODICE SIOPE 1306 -  

b. per €.120.000,00 al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema 

museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei 

Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio 2019/2021 - annualità 2021– CODICE SIOPE 1306 -  

c. per €.120.000,00 al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema 

museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei 

Conti 1.03.02.13.001 da inserire nel bilancio che verrà redatto per il 2022 – CODICE 

SIOPE 1306 – 

d.  per €.120.000,00 al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema 

museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei 

Conti 1.03.02.13.001 da inserire nel bilancio che verrà redatto per il 2023 – CODICE 

SIOPE 1306; 

e.  per €.80.000,00  al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema 

museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei 

Conti 1.03.02.13.001 da inserire nel bilancio che verrà redatto per il 2024 – CODICE 

SIOPE 1306. 
Indi, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di 

appello nominale; 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, il presente atto immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento onde consentire di 

comprimere al massimo i tempi di espletamento delle relative procedure.  
 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 956 del 03/06/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 03/06/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 956 del 03/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott. CUGNINI FURIO in data 03/06/2020. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 114 del 03/06/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 956 del 03/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE in data 03/06/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO DOTT.SSA AGOSTINI TAMARA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1197 

Il 04/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 114 del 03/06/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MUSEALI PRESSO I “LUOGHI DELLA CULTURA DEL POLO 

MUSEALE - CITTÀ DI TERAMO” DEL COMUNE DI TERAMO. LINEE DI INDIRIZZO. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA AGOSTINI TAMARA il 04/06/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


